حکومت خلجی‌ها تا سی سال ادامه پیدا کرد. شاعران و نویسندگانی که قبلاً بودند در این دوره نیز در شعر و سخن غلغله داشتند و کتاب‌های برجسته و آثار بارزی به وجود آمد. امیر خسرو ناظم کتابخانه شاهی بود. نظام‌الدین اولیا نیز در همین عصر زندگی می‌کرد.

دودمان تغلق در سال ۱۳۲۰ میلادی/۷۲۰ هجری قمری حکومت را در دست گرفت و نزدیک به یک قرن فرمانروایی کرد. در این زمان شاعران مختلفی ظهور کردند. علاوه بر امیر خسرو و حسن سجزی شاعران دیگر هم سهم بزرگی در گسترش زبان و ادب فارسی داشته‌اند به طور مثال بوعلی قلندر پانی‌پتی، بدر چاچ، عصامی مسعود بیگ، مولانا مطهر کرا، مغیث‌الدین هانسوی، امیر اختیارالدین دهلوی، ظهیرالدین دهلوی، فیروز تغلق، شیخ جمال‌الدین هانسوی و غیره، بسیار معروف بودند.

شخصیت والایی دارد. وی فن تاریخ‌نویسی را به اوج رسانید. یکی از معاصرین وی شمس سراج عقیف بود که تاریخ فیروز شاهی را نگاشت. غنیه‌المنیة مولانا عضدالدین خالد خانی اثری است درباره موسیقی هندی. غرض آن است که بگوئیم کتاب‌های مربوط به موضوعات مختلف نگاشته شد.<sup>۱</sup>

خانواده سید در سال ۱۴۱۴ میلادی/۸۱۷ هجری قمری بر صحنه حکومت آشکار گردید و در سال ۱۴۵۱ میلادی لودیان به جای آنها نشستند. به این صورت دوره سلطنتی در سال ۱۵۲۶ میلادی/۹۳۲ هجری قمری به اتمام رسید در این چند قرن ادبیات فارسی در سیند و کشمیر، پنجاب و دهلی تا بنگال، جنوب هند، مالوه و گجرات نفوذ کامل داشت و در فرهنگ هند مثل خون می‌جوشید و تصور و خیال فرهنگ هند بدون زبان فارسی امکان نداشت و در هر زمینه آثار بارزی به وجود آمد.